ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND

V/v tập trung thực hiện các

giải pháp vận động người

dân trang bị bình chữa cháy

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện

về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn huyện (Kế hoạch số

40). Thời gian qua, lực lượng Công an nói riêng và chính quyền, địa phương các

cấp trên địa bàn huyện nói chung đã tích cực thực hiện các nội dung công tác về

phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC, trong đó đẩy mạnh thực hiện nội

dung tuyên truyền, tập huấn về PCCC và vận động người dân tự trang bị bình

chữa cháy tại hộ gia đình. Tính đến nay, toàn huyện Bình Sơn đã triển khai

tuyên truyền, tập huấn về PCCC và CNCH cho 48.896 lượt người (đạt 85,7%

tổng hộ gia đình), vận động 14.337 nhà ở hộ gia đình có bình chữa cháy xách

tay (đạt 25,1% tổng hộ gia đình).

Chủ tịch UBND huyện ghi nhận nỗ lực, cố gắng của các đơn vị, địa

phương trong lĩnh vực công tác PCCC trong thời gian qua. Tuy nhiên, căn cứ

chỉ tiêu do Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 18a/KH-UBND ngày

07/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và nội dung tại Kế hoạch số 40

của UBND huyện (Theo đó, đến ngày 31/12/2023, mỗi hộ gia đình trên toàn

huyện có: ít nhất có 01 người được tập huấn về kỹ năng chữa cháy, thoát nạn

và tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy tại nhà), đến nay kết quả đạt được về

công tác vận động người dân trang bị bình chữa cháy còn rất thấp, khả năng

không hoàn thành chỉ tiêu được giao (kết quả cụ thể tại Phụ lục kèm theo).

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và tăng cường thực hiện

nhằm đảm bảo chỉ tiêu do UBND tỉnh giao, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nội dung công tác tại

Kế hoạch số 40; Công văn số 2934/UBND ngày 28/7/2023 về phát động phong

trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn huyện; Công văn số 3106/UBND ngày 14/8/2023

2

về khuyến khích vận động, xã hội hóa nhằm đẩy mạnh phong trào “Nhà tôi có

bình chữa cháy” trong Nhân dân.

- Tổ chức rà soát, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động không chuyên trách tại địa phương tự trang bị bình chữa cháy tại nhà.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị - xã hội tại địa

phương, tập trung thực hiện đạt chỉ tiêu, đảm bảo 100% nhà ở hộ gia đình có

bình chữa cháy trước ngày 31/12/2023. Tổ chức các giải pháp vận động xã hội

hóa đối với các doanh nghiệp, mạnh thường quân trên địa bàn nhằm bổ sung

nguồn kinh phí hoặc hiện vật là bình chữa cháy để trao tặng, hỗ trợ cho các hộ

nghèo, các gia đình không có đủ điều kiện mua sắm, trang bị bình chữa cháy.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, huấn luyện về

PCCC, đảm bảo 100% hộ gia đình trên địa bàn có ít nhất 01 người được tuyên

truyền, huấn luyện về PCCC trước ngày 31/12/2023. Quá trình tuyên truyền,

cần kết hợp vận động, cho người dân ký cam kết về việc tự trang bị bình chữa

cháy xách tay tại nhà.

2. Công an huyện:

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu về tuyên truyền, tập huấn về

PCCC và vận động người dân tự trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình của các

địa phương cấp xã, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND huyện kiểm tra, làm việc

đối với các địa phương có kết quả thấp, có khả năng không đạt chỉ tiêu được giao

để có giải pháp cụ thể.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Thư kêu gọi toàn dân tham

gia công tác PCCC và phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trong

Nhân dân huyện Bình Sơn, hoàn thành trước 05/12/2023.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện: Theo chức

năng, nhiệm vụ, tăng cường thời lượng phát thanh, lên tin, bài tuyên truyền về

phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” và vận động người dân tự trang bị bình

chữa cháy tại nhà.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP UBND&HĐND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

3

PHỤ LỤC

Kết quả tuyên truyền, huấn luyện PCCC và vận động người dân

trang bị bình chữa cháy xách tay trên địa bàn huyện

(Số liệu tính đến ngày 23/11/2023)

STT Địa phương
Chỉ tiêu

chung

Tuyên truyền,

huấn luyện PCCC

Vận động người dân

trang bị bình chữa

cháy

Số lượng % Số lượng %

1 TT Châu Ổ 4.757 4.881 102,6% 3.160 66,4%

2 Bình An 979 932 95,2% 207 21,1%

3 Bình Chánh 4.087 1.810 44,3% 330 8,1%

4 Bình Châu 3.030 2.820 93,1% 1.510 49,8%

5 Bình Chương 2.024 1.670 82,5% 360 17,8%

6 Bình Dương 1.761 2.247 127,6% 430 24,4%

7 Bình Đông 3.291 2.157 65,5% 276 8,4%

8 Bình Hải 3.780 2.530 66,9% 1.912 50,6%

9 Bình Hiệp 2.027 1.885 93,0% 246 12,1%

10 Bình Hòa 1.973 1.556 78,9% 230 11,7%

11 Bình Khương 1.261 1.021 81,0% 276 21,9%

12 Bình Long 2.288 2.307 100,8% 290 12,7%

13 Bình Minh 2.642 2.644 100,1% 546 20,7%

14 Bình Mỹ 2.029 1.775 87,5% 171 8,4%

15 Bình Nguyên 3.145 1.970 62,6% 132 4,2%

16 Bình Phước 1.623 1.555 95,8% 181 11,2%

17 Bình Tân Phú 2.026 1.870 92,3% 267 13,2%

18 Bình Thanh 1.453 480 33,0% 181 12,5%

19 Bình Thạnh 3.237 3.000 92,7% 248 7,7%

20 Bình Thuận 3.736 3.619 96,9% 558 14,9%

21 Bình Trị 2.921 2.755 94,3% 315 10,8%

22 Bình Trung 2.966 2.362 79,6% 461 15,5%

23 Công an huyện - 1.050 - 2.050 -

TỔNG CỘNG 57.036 48.896 85,7% 14.337 25,1%

		2023-12-01T15:02:59+0700

		2023-12-01T16:00:23+0700

		2023-12-01T16:00:23+0700

		2023-12-01T16:00:23+0700

		2023-12-01T16:00:23+0700

		2023-12-01T16:00:23+0700